
 

 
ROMANIA 

COMUNA BEREZENI 
SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

                                                        
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea  valorii de investitie a proiectului  “REABILITARE ȘI DOTARE CĂMIN 

CULTURAL ÎN COMUNA BEREZENI, JUDEȚUL VASLUI”, solicitarea scrisorii de 
garantie din partea Fondului National de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderile Mici si 
Mijlocii (FNGCIMM SA-IFN), aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli previzionat, plata 

comisionului de garantare. 
  

 
Avand in vedere: 
-  Expunerea de motive la acest proiect de hotarare prezentata de Primarul 

comunei Berezeni; 
- raportul compartimentului financiar-contabil din aparatul de specialitate a 

primarului comunei Berezeni 
- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind 

reglementarea unor masuri pentru stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin 
Programul National de Dezvoltare Rurala pentru renovarea si dezvoltarea 
spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii si diversificării economiei in zonele 
rurale, aprobată prin Legea nr.373/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 1262 /28 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 79/2009; 

- prevederile Legeii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Agriculturii nr. 1/2017 privind aprobarea nivelului 
comisioanelor de garantare pentru anul 2017;  

- Contractul de finantare nr. C0760CN00011713900363 din 28.02.2018 
 

             In temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.b), alin 4 lit.”d”, art.45 alin.(1) din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 
              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI; 
 

H O T A R A S T E 
 

Art.1 - Se aproba valoarea de investitie a proiectului  “REABILITARE ȘI DOTARE 
CĂMIN CULTURAL ÎN COMUNA BEREZENI, JUDEȚUL VASLUI”, în valoare totala de 
2.378.350,59 lei din care valoare eligibila 1.841.556,29 lei si valoare neeligibila 536.794,30 
lei, conform contractului de finantare nr. C0760CN00011713900363 din 28.02.2018. 

Art.2 - Se aproba solicitarea scrisorii de garantie de la FNGCIMM SA IFN, 
reprezentand  100 % (920.775,81 lei) din valoarea avansului de 920.775,81 lei din cadrul 
Contractului de finantare nr. C0760CN00011713900363 din data de 28.02.2018. 

Art. 3 - Se aproba plata comisionului de garantare în sumă totală de 11.509,70 lei, din 
care se achita parţial suma de 5.064,27 lei, aferentă anului în curs, urmând ca diferenţa să fie 
plătită, după caz, conform prevederilor art. 7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 



nr. 79/2009, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările şi completările ulterioare, catre 
FNGCIMM SA-IFN. 

Art.4 - Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari va raspunde primarul 
Berezeni si compartimentul financiar-cintabil. 

            Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Vaslui, 
Primarului comunei Berezeni, Compartimentul financiar-contabil  și se va aduce la cunoștință 
publică prin afișaj. 
 

 

   
  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CONSILIER                                                      CONTRASEMNEAZA,            
             OANEA IULIAN                                    SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                  POPA VASILE 
 
 
                                                                     Berezeni: 06.02.2019 
 
                                                                              Nr……… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    



 


